
Федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение 

высшего образования 
"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

"ВЫСШАЯ ШКОЛА ЭКОНОМИКИ" 
(НИУ ВШЭ) 

Военный учебный центр 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

13 ноября 2020 года № 2.20-14/42 
г. Москва 

О дополнительных мерах по организации образовательного процесса по 
программам военной подготовки в связи с профилактическими мерами по 
предупреждению угрозы распространения коронавирусной инфекции 

В связи с угрозой распространения коронавирусной инфекции (2019-nCoV). в целях 
выполнения приказа Минобрнауки России от 11.11.2020 № 1402 «О мерах по 
снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции в 
образовательных организациях высшего образования», приказа НИУ ВШЭ от 
11.11.2020 № 6.18.1-01/1111-01 «О дополнительных мерах по профилактике угрозы 
распространения коронавирусной инфекции» 

ОБЯЗЫВАЮ: 

1. Начальнику учебной части - заместителю начальника Военного учебного 
центра совместно с начальниками циклов спланировать проведение учебных занятий 
по программам военной подготовки: 

1.1. с 18.11.2020 и до особых распоряжений организовать проведение учебных 
занятий, за исключением практических занятий по отработке обучающимися навыков 
на учебно-материальной базе Военного учебного центра (ВУЦ), с использованием 
дистанционных технологий в том числе и технологий дистанционного контроля 
качества отработки учебного материала; 

1.2. практические занятия с использованием учебно-материальной базы 
проводить с учетом следующих требований: 

1.2.1 исключить присутствие более 30% обучающихся в день (военный 
день) по каждой программе военной подготовки: 

1.2.2 согласовать с учебными офисами дни обязательного прибытия 
обучающихся на учебные занятия в ВУЦ; 

1.2.3 обеспечить строгое соблюдение санитарных норм и норм социального 
дистанцирования, способствующих минимизации рисков заражения инфекционными 
заболеваниями. 

1.3. организовать проведение промежуточной аттестации: 
1.3.1. по учебным дисциплинам, содержащим теоретический материал, с 

использованием дистанционных технологий; 



2 

1.3.2. по учебным дисциплинам, предполагающим оценку практических 
навыков - в смешанном формате (проверка теоретических знаний в дистанционном 
формате с последующим прибытием обучающихся в ВУЦ для оценки практических 
навыков), руководствуясь требованиями подпункта 1.2 пункта 1 настоящего 
распоряжения. 

1.4. организовать информирование обучающихся об изменении порядка 
реализации программ военной подготовки на период времени, указанный в подпункте 
1.1 пункта 1 настоящего распоряжения. 

2. Заместителю начальника Военного учебного центра: 
2.1. организовать контроль за соблюдением работниками Военного учебного 

центра санитарных норм и норм социального дистанцирования; 
2.2. обеспечить доступ профессорско-преподавательского состава к элементам 

учебно-материальной базы, необходимым для проведения учебных занятий в 
дистанционном формате; 

2.3. обеспечить готовность учебных аудиторий к проведению практических 
занятий, наличие средств, способствующих минимизации рисков заражения 
инфекционными заболеваниями. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

Начальник военного учебного центра В.А. Коргутов 


